
   

 

   

 

Gymnasieelever från Norrbotten och norra Finland har utvecklat 
innovativa lösningar för hållbart mode, 25–26 februari i Luleå 

 

Idag avslutades Un/Sustainable Fashion i Luleå, ett utbyte för över hundra gymnasielever 

och gymnasielärare från Norrbotten och norra Finland, där de tillsammans har arbetat med 

att utveckla spännande och nytänkande lösningsförslag för framtidens mode. Som final för 

dagarna hölls en modevisning komplett med catwalk där eleverna visade upp kläder som de 

själva har skapat av återbruk och tygspill för att visualisera sina idéer.  

Evenemanget var en del av projektet Aurora Entrepreneurialis, som syftar till att utveckla 

entreprenöriell kultur, hållbart entreprenörskap och gränsöverskridande samarbete mellan 

gymnasieskolor i regionen. 

”Vi har valt att arbeta med hållbart mode av tre olika skäl”, säger Linda Strandenhed, 

projektledare, Ung Företagsamhet Norrbotten. ”Vi konsumerar mer och mer kläder och 

påverkan på båda människor och natur längst hela värdekedjan är väldigt negativ. Vi behöver 

ändra på det. En annan sak är att alla kan relatera till kläder, för många är mode väldigt 

lustfullt och kreativt, men även de som inte bryr sig om kläder behöver ändå ha kläder. Det 

sista är det här är ett ämne som vi – och de deltagande eleverna – faktiskt själva kan påverka. 

Vissa hållbarhetsproblem är svåra att göra något åt som privatperson, men här går det att 

göra skillnad. Det finns också väldigt många spännande affärsmöjligheter i att hitta nya, mer 

hållbara sätt att använda kläder.”  

Evenemanget inleddes med en föreläsning av Veronica Wendin från Lumire på temat 

Fashion at all costs. Who’s paying? Deltagarna fick också höra Malin Åsén från Ung 

Företagsamhet i Norrbotten berätta om sin resa från Shopaholic till Slow Fashionista. I 

blandade grupper har deltagarna gjort studiebesök på Butiken Samlat, Röda Korset i Luleå 

och Slöjd och Formcentrum. I samarbete med Lumire fick deltagarna arbeta med tygspill och 

återbruka klädesplagg för att i praktiken visa upp sina idéer  

”Det här är ett projekt som har pågått i flera år tillsammans med skolor från Norrbotten och 

norra Finland, och vi träffas regelbundet, typ två gånger per termin. Vi tar med oss lite elever 

och de får träffas och samarbeta med olika teman.” förklarar Jonas Carlzon, lärare på 

Strömbackaskolan i Piteå. ”Det är jätteviktigt och bra för eleverna att få träffa andra elever 

och få se andra perspektiv. Att få lära sig om hållbarhet och entreprenörskap är också viktiga 

ämnen”, säger han.   

Exempel på elevernas idéer är pant på kläder, sociala sammankomster där folk kan träffas 

och laga saker tillsammans, en app som visar vilka kläder som finns på olika second-hand-

affärer för att enklare hitta saker man behöver, att skapa en positiv trend av att ha kläder 

med synliga lagningar, klädbibliotek, att skapa möjligheter för fler att lära sig att sy kläder, 

och så vidare.  

”Det är fantastiskt hur ungdomar från grannländerna får möjlighet att knyta kontakter och 

reflektera över globala frågor tillsammans. Jag har fått träffa många nya unga personer både 

från Finland och Sverige. Vi har diskuterat hur modeindustrin skulle kunna minska sina 



   

 

   

 

utsläpp och hur vi som konsumenter kan påverka med våra egna val. Jag gillar hur 

snabbmode numera har blivit något pinsamt snarare än något coolt eller eftertraktat”, säger 

Saga Rasi, elev från OSYK i Uleåborg.  

”Som grupp arbetade vi väldigt bra tillsammans och interagerade med varandra. Vi lärde oss 

mer om kläder och hur man gör dem. Det bästa var att hitta nya vänner, trots att vi i gruppen 

pratar olika språk. Alla hade bra stämning och hela resan var fantastisk. Vi fick nya vänner 

som vi tror att vi kommer hålla kontakten med framöver. Så slutresultatet blev en härlig resa 

och vi ser jättemycket fram emot nästa utbyte”, berättar eleverna från grupp fyra, Nea 

Kyntömaa (Lappia), Saara Vartiainen (Lappia), Sini Wigley (Muonio lukio), Hilmi 

Lapinniemi (Muonio lukio), Melina Sundqvist (Lapplands Gymnasium Pajala), Thea 

Sundqvist (Lapplands Gymnasium Pajala).  

"Det var roligt att se hur involverade eleverna var i grupparbetena och de utmaningar de fick. 

Lärarna hade i sin tur också en god samarbetsanda, och vi hoppas att flera av 

gymnasieskolorna kommer att både kunna fortsätta med och bygga nya gränsöverskridande 

samarbeten framöver." säger Pietu Niinimäki, projektkoordinator, Uleåborgs kommun.  

” Evenemanget gav ett nytt perspektiv på mer ekologiskt hållbar konsumtion. Till exempel 

hade jag aldrig hört att det går att låna kläder gratis! Under företagsbesöken fick vi också en 

konkret överblick över den sida av modeindustrin som vanligtvis förblir dold.” säger Stella 

Rantala, OSYK 

Projektet Aurora Entrepreneurialis drivs av Uleåborgs kommun, Ung Företagsamhet 

Norrbotten och yrkesinstitutet Lappia och finansieras av Interreg Aurora, Region Norrbotten 

och Lapin Liitto. Syftet med det treåriga projektet är att utveckla entreprenörskapsutbildning 

på gymnasienivå i Norrbotten och norra Finland. Läs mer om projektet här: 

https://www.ouka.fi/en/aurora-entrepreneurialis 
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